1

温州市瓯海区危险化学品安全专业委员会

办公室关于印发《瓯海区危险化学品领域安

全生产风险普查工作方案》的通知

各街道办事处、泽雅镇人民政府，区危化品安全专委会有关

成员单位:

为全面摸清我区危化品领域安全生产风险底数，有效防

范化解危化品安全风险，我办制定了《温州市瓯海区危险化

学品领域安全生产风险普查工作方案》，现印发给你们，请

认真贯彻落实。

温州市瓯海区危险化学品安全专业委员会办公室

（温州市瓯海区应急管理局代章）

2021年 5月 28日

温州市瓯海区危险化学品安全专业委员会办公室 2021 年 5 月 31 日印发

2

温州市瓯海区危险化学品领域安全生产

风险普查工作方案

根据瓯海区安全生产风险普查工作总体部署，区安全生

产委员会危险化学品安全专业委员会办公室（以下简称“区危

化品专委办”）结合瓯海实际，制定《温州市瓯海区危险化学

品领域安全生产风险普查工作方案》如下。

一、工作目的和工作目标

（一）工作目的

通过风险普查全面摸清我区危化品生产、带储存（仓储）

经营（含加油站）、使用许可企业和化工医药行业涉及危化

品重大危险源或重点监管危险化工工艺企业的安全生产风

险底数，科学评估安全生产风险状况，强化风险信息在企业

安全管理和部门安全监管中的基础性作用，不断提升企业安

全风险防控能力，切实增强行业监管和属地监管的针对性，

有效防范化解危化品重大安全风险，坚决遏制重特大事故发

生。

（二）工作目标

1.摸清安全风险底数。聚焦易造成重大生产安全事故的

危化品爆炸、火灾、中毒（窒息）等三种事故类型，突出涉

及“两重点一重大”区域和动火等特殊作业环节，全面查清危

化品企业风险点种类、数量、分布及相关风险信息。

2.建立风险点数据库。建立危化品安全风险评估模型，

3

以普查数据为基础，绘制安全风险四色图，综合呈现我区危

化品企业安全生产风险防控状况。

3.精准管控重大风险。围绕重大事故风险链主线，健全

危化品企业每日风险动态研判和管控机制，定期对企业存在

的安全风险进行分析，科学研判风险变化趋势，预测预警转

化成事故隐患的重大风险，倒逼企业精准管控风险。

二、普查对象和普查内容

（一）普查对象

普查危化品生产、带储存（仓储）经营（含加油站）、

使用许可企业和化工医药行业涉及危化品重大危险源或重

点监管危险化工工艺企业（以下统称危化品企业）。

（二）普查内容

通过综合分析危化品领域事故发生的特点和规律，确定

风险普查的主要内容，包括企业基本信息、风险信息、管控

措施等 3部分。企业基本信息 18项，风险信息 54项（静态

风险信息 39项，动态风险信息 15项）、管控措施 21项。

各镇街（开发区）结合本地区存在的安全风险特点和安

全生产工作实际，可拓展风险普查对象，延伸风险普查内容，

力争做到安全风险“应普尽普”。

三、组织和实施

在区安全生产风险普查领导小组的统一领导下，以“条块

结合、行业为主”的方式组织开展普查。区危化品专委会负责

本领域安全生产风险普查组织实施中重大问题的研究和决

策。区危化品专委办负责建立本领域普查工作协调机制，指

4

导协调区级专委会有关成员单位、各镇街（开发区）开展本

领域企业基本信息、风险信息、风险管控措施等的纵向汇集

和复核，绘制本领域风险“四色图”，健全“常普常新”机制。

区应急管理局负责全区危化品企业安全生产风险普查。

四、进度安排

安全生产风险普查工作分三个阶段实施推进。

（一）前期准备阶段（2021年 5月 28日前）

区危化品专委办编制印发工作方案，组织参加省市县三

级应急管理部门的动员部署会和普查专题培训，分发有关工

作手册，督促指导各地按要求推进全区危化品领域安全风险

普查工作开展。

（二）集中普查阶段（2021年 5月 29日至 6月 30日）

按照工作要求，组织辖区内危化品企业开展安全生产风

险普查工作，指导企业登录省危化品安全风险大数据平台，

按时高质量完成风险数据填报、核实工作。区级应急管理部

门负责审核企业填报的风险数据，并按照不低于 20%的比例

进行现场审核。

（三）常态化运行阶段（2021年 7月起）

危化品企业（不含加油站）要每日开展动态风险研判，

经主要负责人同意，10点前在省危化品安全风险大数据平台

上报动态风险信息，并作出风险承诺公告。企业静态风险数

据发生变化后，3日内要在省危化品安全风险大数据平台上

完成数据更新，并每季度核实一次。同时，各级应急管理部

门要定期对企业存在的安全风险进行分析研判，科学预警和

5

精准干预转化成事故隐患的重大风险，实现重大风险闭环管

控。

五、工作要求和保障措施

（一）加强组织领导。区危化品专委办成立以区应急管

理局朱家俊党委委员、总工程师为组长的普查工作专班，负

责全区危化品领域安全生产风险普查工作。各级应急管理部

门主要负责人要亲自谋划、亲力亲为，分管负责人要落实具

体抓，全力推进全区危化品领域安全生产风险普查工作。

（二）强化业务指导。安全生产风险普查工作时间紧、

专业性强，各级应急管理部门要指定专业处（科）室负责安

全风险普查工作，做好危化品企业普查工作培训指导和数据

核验，确保高质量完成风险数据普查工作。

（三）严格质量把控。各级应急管理部门要严格按照方

案要求，加强过程质量控制和督查抽查，确保普查数据真实、

准确。要督促企业完善每日风险动态研判和承诺公告机制，

落实专人每日上报数据和定期维护。区应急管理局将不定期

组织开展抽查核验，并对抽查结果进行通报和依法处理。

	温州市瓯海区危险化学品安全专业委员会办公室关于印发《瓯海区危险化学品领域安全生产风险普查工作方案》的
	温州市瓯海区危险化学品领域安全生产
	风险普查工作方案